CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CNPJ n01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES

Telefax: (28) 3557-1405. E-mail: cmapiaca@hotmail.com - Site: www.
apiaca.es.leg.br

Ofício nº° 093/2023-CMA

Ao Excelentíssimo

Rodrigo Flávio Freire Farias Chamoun

Conselheiro Presidente

Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo

Apiacá/ES, 05 de junho de 2023.

Assunto: Não recebimento do Parecer Prévi
o das contas do Executivo Municipal de

Apiacá

Excelentíssimo Conselheiro Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste ofício informar que

a Câmara Municipal de Apiacá não recebeu os Pareceres Prévios do Tr
ibunal de Contas

do Estado do Espírito Santo referentes às contas do Executivo Municipal de Apiacá dos

anos de 2010, 2014, 2017, 2020 e 2021.

Em virtude do não recebimento desses pareceres, não foi possível inserir as

respectivas contas do Executivo Municipal na Platafo
rma Cidades, uma ferramenta

fundamental para a transparência e acompanhamento das contas públicas. Inc
lusive o

ano de 2010 que consta na Plataforma Cidades não é do município de Apiacá, mas sim

de outro município.

Desse modo solicitamos gentilmente que:

i) seja verificada tal situação e que os Pareceres Prévios referentes aos ano
s

mencionados sejam enviados à Câmara Municipal de Apia
cá o mais breve

possível. Ressaltamos que a análise e votação dessa
s contas são essenciais para o

cumprimento das atribuições legais desta Casa Legislativa.

ii) seja retificada a informação referente às contas do ano de 201
0, já que consta

como gestores responsáveis os senhores JOSE GERALDO GABRIELI,

ADILSON AVELINA DOS SANTOS e CHARLES
 DA SILVA MARTINS,

desconhecidos desse município.

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CNPJ n°01.637.494/0001-82
Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES

Telefax: (28) 3557-1405. E-mail: cmapiaca@hotmail.com -Site: www.apiaca.es.leg.br

Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada e reiteramos nosso

compromisso em zelar pela transparência e responsabilidade na gestão pública. Ficamos

à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Respeitosamente,

Assinado de forma digital por MARIO

MARIO LUCIO RIBEIRO LUCIO RIBEIRO

MARQUEZ:10021376751 MARQUEZ:10021376751Dados:2023.06.05 15:20:32-0300

MARIO LUCIO RIBEIRO MARQUEZ

- Presidente -